CÂMARA DOS DEPUTADOS
CPI – EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

PROJETO DE LEI Nº      , DE 2014

(Da Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar denúncias de

turismo sexual e exploração sexual de crianças e adolescentes, conforme

diversas matérias publicadas pela imprensa – CPICRIAN)

Acresce o Art. 73-A à Lei nº 8.069, de

13 de julho de 1990.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei prevê a obrigatoriedade de apresentação

de certidão negativa de antecedentes criminais para os profissionais que

trabalham com crianças.

Art. 2º Fica acrescido o Art. 73-A à Lei nº 8.069, de 13 de

julho de 1990, com a seguinte redação:

“Art. 73-A. Os profissionais que trabalharem com criança

deverão apresentar certidão negativa de antecedentes criminais no momento

da contratação.”

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CPI – EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão, durante suas investigações, constatou

que muitos casos de exploração sexual de menores são praticados por

pessoas que trabalham no atendimento a crianças.

Os pedófilos procuram sempre estar em locais

frequentados por crianças. Por isso, procuram exercer atividades profissionais

que envolvem crianças, com o trabalho em creches, escolas maternais,

hospitais infantis, como babás, apenas para citar alguns exemplos.

Nesses casos, o pedófilo se sente seguro para praticar

seus crimes, já que goza da confiança que a profissão lhe proporciona, não

levantando suspeitas sobre seu caráter e sua conduta.

Desse modo, é necessário que a legislação contemple

essas hipóteses com maior rigor, tendo em vista a maior fragilidade da vítima e

a dificuldade na apuração desses crimes, inclusive pelo medo que é imposto à

criança pelo agressor que tem acesso livre a ela.

Propomos, assim, uma alteração no Estatuto da Criança

e do Adolescente, para exigir dos profissionais que vão trabalhar com crianças

a apresentação de certidão negativa de antecedentes criminais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CPI – EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Desse modo, a lei estará prevenindo que pedófilos

utilizem sua condição profissional para se aproximar de crianças com o objetivo

de explorá-las sexualmente.

Sala da Comissão, em         de                         de 2014.

Deputada ERIKA KOKAY
Presidenta

Deputada LILIAM SÁ
Relatora